Câmara dos Deputados
Deputado Federal Zé Vitor- PL/MG

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

(Do Sr. ZÉ VITOR)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública
para debater o planejamento, organização e
a participação dos setores produtivos na 30ª
Conferência  da  ONU  sobre  Mudanças
Climáticas (COP 30) no país.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, do

RICD,  a  realização  de  reunião  de  Audiência  Pública  para  debater  o

planejamento,  organização  e  a  participação  dos  setores  produtivos  na  30ª

Conferência  da  ONU  sobre  Mudanças  Climáticas  (COP  30)  no  país.  Na

oportunidade, sugerimos que sejam convidados:

 Representante do Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima

(MMA);

 Representante da Organização das Nações Unidas (ONU);

 Representante da Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil

(CNA);

 Representante da Confederação Nacional da Indústria (CNI);

 Representante da Confederação Nacional do Transporte (CNT).

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

47
89

49
60

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247894960700

RE
Q

 n
.2

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
05

/2
02

4
17

:3
9:

34
.7

27
 -

CM
AD

S

2

Câmara dos Deputados
Deputado Federal Zé Vitor- PL/MG

 A Conference of the Parties (COP) é uma convenção anual

criada pela ONU em 21 de março de 1994 com a finalidade de prevenir por

meio de ações as intervenções humanas ao sistema climático mundial.

Diversos países se reúnem para a elaboração de tomada de

decisões sobre mudanças climáticas, é estabelecido um acordo referente as

formas  de  lidar  com  as  crises  climáticas,  como  limitar  o  aumento  da

temperatura global a 1,5 grau Celsius, auxiliar as comunidades vulneráveis a

se adaptarem aos efeitos das mudanças climáticas e atingir emissões zero até

2050, além de outras medidas assinadas no Acordo de Paris, em 2015.

Em novembro de 2025 o Brasil irá receber a  30ª Conferência

da ONU sobre Mudanças Climáticas (COP 30) no estado do Pará que será

realizada no município de Belém (PA).

Sem dúvidas, a vinda desse evento coloca o Brasil no centro

das discussões sobre as mudanças climáticas e a construção de um futuro

mais eficiente e sustentável.

Portanto,  o  presente  requerimento  visa  debater  o

planejamento,  organização  e  a  participação  dos  setores  produtivos  na

organização da COP 30 em nosso país.

Desta  forma,  peço  o  apoio  dos  nobres  Deputados  para  a

aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2024.

Deputado ZÉ VITOR

*C
D2

47
89

49
60

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247894960700

RE
Q

 n
.2

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
05

/2
02

4
17

:3
9:

34
.7

27
 -

CM
AD

S